1

上海市林长制办公室文件

沪林长办〔2025〕6 号

上海市林长制办公室关于印发《上海市
林长制典型案例通报工作机制》的通知

市林长制办公室各有关成员单位，各区林长制办公室：

为充分发挥典型案例警示教育作用，以点带面推动责任

落实和问题排查治理，压实各级林长及相关部门责任，提升

林长制工作质效，市林长办制定了《上海市林长制典型案例

通报工作机制》，现印发你们，请认真按照执行。

上海市林长制办公室

2025 年 7 月 22 日

2

上海市林长制典型案例通报工作机制

为充分发挥典型案例警示教育作用，以点带面推动责任

落实和问题排查治理，压实各级林长及相关部门责任，提升

林长制工作质效，根据《关于全面推行林长制的意见》《上

海市林长制巡查问题闭环处置机制》等文件，制定本工作机

制。

一、通报内容范围

聚焦林长履职、资源保护等核心任务，重点通报以下几

类问题：

（一）非法破坏生态资源。如违法占用林地（绿地、湿

地），未批先建、少批多占，擅自改变林地（绿地）用途；

毁林开垦，未经批准或超越采伐许可规定的范围、数量、树

种、方式进行采伐，盗伐滥伐林木；古树名木保护不力，擅

自迁移、砍伐古树名木，或因管理不善导致古树名木严重受

损或死亡；以及生物多样性严重破坏等。

（二）严重失责失职问题。因各级林长或相关责任部门

履职不力，导致年度重点任务推进滞后、占补平衡落实不严

等；以及监管不严、责任悬空，对辖区内发生的破坏生态资

源行为未能及时发现、有效制止，或者对上级发现指出的问

题整改不力、敷衍塞责，导致资源保护问题突出、严重失管

失养问题多发频发等。

（三）重大生态安全事故。如责任不落实、火源管控不

力、隐患排查不到位、应急准备不足导致发生森林火灾或造

3

成负面舆情的的森林火情；以及监测预警滞后、检疫执法流

于形式、防治措施严重失当，导致林业有害生物大面积爆发

成灾，造成严重损失等。

二、主要工作

（一）及时发现典型问题线索

1.加强日常巡查监测。依托卫星遥感、无人机、日常巡

查等手段，构建“天空地”一体化监测体系，提高全时全域

典型问题的发现能力。同时，市、区林长办在组织检查、核

查、暗访、考核评估等过程中，要及时发现和收集典型案例

问题线索。

2.强化部门沟通衔接。主动加强与国家林草局驻上海专

员办，上海市生态环境、规划资源、交通、水务、农业农村、

城管执法等部门的沟通联系，建立完善涉林绿湿问题线索移

交制度。密切关注中央和上海市生态环境保护督察、自然资

源督察、资源环境审计、长江经济带生态环境警示片以及各

级各类新闻媒体曝光的涉林绿湿敏感问题，及时做好工作衔

接，将相关问题线索纳入林长制典型案例通报范围。

3.畅通社会监督渠道。完善群众广泛参与的社会监督机

制，探索建立对毁林毁绿案件的有奖举报制度，鼓励群众参

与森林资源监管。依托 12345 市民服务热线、举报电话、网

络平台、来信来访等渠道，重点关注和收集市民群众投诉举

报反映强烈的问题线索。

（二）开展典型案例精准通报

4.开展问题调查核实。市、区林长办要及时收集汇总各

4

类渠道反映的问题线索，依据典型性、代表性和影响程度进

行初步筛选。对拟通报案例，组织力量进行深入调查核实。

重大复杂案例应进行现场核查或专题调研，确保事实清楚、

证据确凿、责任明晰。依据核查结果，初步形成通报方案，

确定具体案例、通报内容、通报范围和通报方式等。

5.严格案例审核审定。建立典型案例通报审核制度，市、

区林长办对拟通报案例，按程序报请本级林长办主任或副主

任审定。特别重大或敏感案例，报请本级总林长或副总林长

审定。经审定后，在适当范围内予以正式通报。市林长办原

则上每半年至少通报 1 次典型案例，区林长办可根据为基层

减负要求确定通报频次。对具有重大影响、特别典型、紧急

需警示的案例，应随时发现、随时核实、随时通报。

6.实施分级分类通报。市林长办主要负责通报全市范围

内的典型案例，各区林长办主要负责通报本区范围内的典型

案例，通报内容要事实清楚、定性准确，明确问题点位的责

任林长、管理部门和养护单位。典型案例根据问题性质和严

重程度，经报请市、区林长办领导同意后，通过内部通报、

媒体曝光等形式在一定范围内予以正式通报，其中涉及区、

街道（乡镇）林长责任的，按照有关程序分别报市、区总林

长同意后进行通报。

（三）抓好典型案例督办整改

7.明确整改责任。通报发布后，市、区林长办要督促责

任区、街镇或单位（部门）及时制定整改方案，明确整改目

标、整改措施、整改责任和整改时限，落实问题整改时限原

5

则上不超过 180 个自然日；情况复杂、涉及面广的问题，可

适当延长，但需说明理由，整改方案在收到通报后的 15 个

自然日内报送至发出通报的林长办。

8.加强跟踪督办。通报发布后，发出通报的林长办要采

取下发督办单、现场督导、电话催办等方式，对问题进行跟

踪督办，推动如期完成整改。整改完毕后，督促责任单位在

整改时限到期后 15 个自然日内报送书面整改报告，包括整

改措施、整改进展和成效、长效机制建立情况等，对进展缓

慢的及时进行提醒、约谈。

9.落实验收销号。问题整改完毕后，发出通报的林长办

要组织对整改情况进行复核，对整改到位、达到要求的，予

以销号；对整改不彻底、敷衍应付、虚假整改的，责令重新

整改，并视情升级处理。

（四）强化失察失职责任追究

10.开展追责问责。对通报的典型案例中涉及履行林长

职责或部门监管责任不到位，导致问题发生或扩大的；发现

问题整改不力、敷衍塞责、弄虚作假的；存在失职渎职、滥

用职权、玩忽职守等行为的；以及造成森林资源重大损失、

生态环境严重破坏或产生恶劣社会影响的等情况，依据相关

规定和管理权限，开展批评教育、责令检查、诫勉谈话、通

报批评、组织处理、党纪政务处分、移送司法等。

11.注重结果运用。市、区林长办要将通报及整改问责

情况纳入林长制工作考核评价体系，开展总结评估，深入分

析问题原因，查找制度漏洞和监管盲区，推动建立长效监管

6

机制。相关情况以书面形式及时向本级总林长、副总林长或

林长办主任报告，并根据领导的指示批示要求做好下步工作，

切实形成典型案例通报处置闭环。

附件：上海市林长制典型案例通报审批表

7

附件

上海市林长制典型案例通报审批表

通报单位 XX区XX镇 问题类型
非法破坏生态资源/

严重失责失职问题

涉及地块 XX村XX小班 管理单位 XXXX镇政府/企业

养护单位 XXXX养护公司 通报方式 内部通报/媒体曝光

通报内容

X月X日，市林长办巡查发现，位于XX区XX镇的

XX林地存在XXXX、XXXX等严重问题。经调查核实，

该林地为公益林/商品林，权属单位是XXXX，由XXXX

公司负责日常养护。由于XXXX原因，导致XXXX等问

题，造成XXXX等负面影响（可根据情况附现场照片）。

反映出XXXX单位在XXXX、XXXX等方面还存在XXXX、

XXXX等薄弱环节。请XX区XX镇牵头抓好问题整改，

各区林长办要举一反三，积极排查本区域类似问题，

全面压实林长制工作责任。

呈报意见

（林业处）

审核意见

（副主任）

审批意见

（常务副主任）

说明：1.典型案例通报实行一案例一审批表；

2.涉及重大敏感问题需市总林长、副总林长或林长办主任审批的，经市林

长办常务副主任同意后，以专报形式呈报。

8

（此件公开发布）

上海市林长制办公室 2025 年 7月 22 日印发

	ty
	DocNo
	Title
	页眉

		2025-07-22T11:15:59+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。